
 

 
 

 

 دانشکده علوم پزشکی تربت جام 

 بیمارستان سجادیه 

 آموزش به بیمار 

 تب و تشنج 

 در کودکان 

 راه های پایین آوردن تب:

اگر کودک بر اثر تب بی حال نشده است لزومی به استفاده از -1 

دارو نیست. برای پایین آوردن تب می توانید مقدار زیادی شیرر 

سینه یا شیر خشک به کودک بدهید تا هم درجه حرارتش پایین 

 آید و هم از کم شدن آب بدن جلوگیری شود.

همچنین زیاد به کودک لباس نپوشانید. بالا بودن درجه حرارت -2

بدن کودک ممکن است ناشی از لباس بیش از حد، هوای گرم، و یا 

 فعالیت زیاد باشد

با آب ولرم پاشویه کنید و یا در وان پر از آب ولرم قرار دهید. -3

پاشویه به شستن پا ها و یا انداختن پارچه خیس روی پرا هرا 

 محدود نمی شود.

هرگز با استفاده از الکل نوزاد را پاشویه نکنید، زیرا الکل از -4 

طریق پوست جذب شده و وارد خون می شود. ورود الکل به خون 

 می تواند سبب بروز مشکالت تنفسی یا تشنج شود.

دوز صحیح دارو بستگی به وزن کودک دارد. همیرشره برا - 5 

 استفاده از قطره چکان دوز دقیق دارو را به کودک بدهید.

هیچگاه داروی تب بر را بیش از تعداد دفعات توصیه شده بره -6 

 کودک ندهید

ساعت و ایبوپروفن هر  4تعداد دفعات تجویز استامینوفن هر -7. 

 ساعت است . 6

 هیچگاه به کودک خود آسپیرین ندهید-8 

 

 در صورت وقوع تشنج ناشی از تب چکار باید کرد؟

بالا رفتن ناگهانی تب ممکن است سبب تشنج شود. در بیرشرترر 

موارد، تشنج ناشی از تب بی خطر است، ولی این از اهمیت موضوع 

کم نمی کند و باید به آن توجه کافی کرد. در صورتیکه کودک بره 

چنین تشنجی دچار شد (تنفس کودک سنگین مری شرود، آب 

دهانش راه می افتد، سیاهی چشم هایش بالا می رود، و یا دست و 

پایش بشدت تکان می خورد.بالافاصله او را به پشت یا به پهلو و 

دور از اجسام سخت و تیز بخوابانید. سر کودک را به آرامی به یک 

طرف برگردانید تا استفراغ یا بزاق براحتی از دهانش خارج شرود. 

مطمئن شوید چیزی در دهانش نیست و تا زمانی هم که در حرال 

تشنج است چیزی در دهانش نگذارید. سعی کنید مدت زمان طول 

کشیدن تشنج را بخاطر بسپارید. وقتی تشنج تمام شرد درجره 

حرارت بدن کودک را پایین بیاورید تا مانع بروز تشنج های بعدی 

شوید. حتی اگر تشنج خفیف باشد یا فقط چند ثانیه طول کشیده 

 . باشد به اورژانس مراجعه کنید 

بسیاری از داروهای ضد سرماخوردگی و سرفه، حراوی -9.  

 ترکیبات تب بر نظیر استامینوفن هستند. 

در صورت داشتن هرگونه مشکل با شماره های زیرر ترمراس 

 بگیرید:

 221-221عصر و شب داخلی 271صبح داخلی 15152521811

HTTP://www.trjums.ac.ir 

جهت ارتقا بهبودکیفیت بیمارستان لطفا کد 

نمایید  نظرسنجی را شماره گیری

*6655*521811# 



 حرارتش پایین آید و هم از کم شدن آب بدن جلوگیری شود.

همچنین زیاد به کودک لباس نپوشانید. بالا بودن درجه -2

حرارت بدن کودک ممکن است ناشی از لباس بیش از حد، 

 هوای گرم، و یا فعالیت زیاد باشد

با آب ولرم پاشویه کنید و یا در وان پر از آب ولرم قرار -3

دهید. پاشویه به شستن پا ها و یا انداختن پارچه خیس روی 

 پا ها محدود نمی شود.

هرگز با استفاده از الکل نوزاد را پاشویه نکنید، زیرا الکل -4 

از طریق پوست جذب شده و وارد خون می شود. ورود الکل 

 به خون می تواند سبب بروز مشکالت تنفسی یا تشنج شود.

دوز صحیح دارو بستگی به وزن کودک دارد. همیشه با - 5 

 استفاده از قطره چکان دوز دقیق دارو را به کودک بدهید.

هیچگاه داروی تب بر را بیش از تعداد دفعات توصیه شده -6 

 به کودک ندهید.

  

درجه  38تا  36درجه حرارت طبیعی کودک سالم بین 

 38سانتیگراد است. اگر درجه حرارت مقعدی کودک بالا

درجه سانتیگراد باشد تب دارد و باید به پزشک مراجعه 

کرد. یک راه سریع این است که پیشانی کودک را 

ببوسیم یا لمس کنیم. اگر احساس می کنید که پیشانی 

کودک داغ است احتماالً تب دارد. استفاده از دماسنج 

می تواند شما را مطمئن کند. در موراد زیر باید به پزشک 

درجه  38درجه حرارت مقعدی باالی -1مراجعه کرد: 

درجه حرارت -2سانتیگراد در کودک کمتر از سه ماه 

درجه سانتیگراد در کودک سه ماهه و 3338مقعدی باالی 

وجود عالئم زیر همراه با تب نیز می تواند نشانه -3باالتر 

جدی بودن مشکل باشد:(کاهش اشتها، بی حالی، رنگ 

پریدگی یا بر افروختگی واضح، یا وجود تغییرات دیگر در 

رفتار یا ظاهر کودک، وجود دانه های کوچک قرمز، 

ارغوانی روی بدن که با فشار دادن سفید نمی شوند یا 

 وجود لکه های ارغوانی بزرگ 

قبل از مراجعه به پزشک چه کارهایی می توان انجام داد؟ 

ماه است بهتر است کودک را نزد  3اگر کودک شما زیر -1

پزشک ببرید. همچنین بهتر است قبل از مراجعه به 

پزشک از داروی تب بر استفاده نکنید، زیرا ممکن است 

در صورتیکه کودک سه -2مانع تشخیص صحیح شود . 

ماهه یا بزرگتر است و عالمت مهم دیگری غیر از تب 

-) 3ندارد می توان به کودک استامینوفن کودکان داد. 

ماه توصیه نمی  6استفاده از ایبوپروفن در کودکان زیر 

شود.) در صورتیکه تب ظرف یک ساعت پایین نیاید از 

پزشک معالج در مورد استفاده از دارویی دیگر سؤال 

یکی دیگر از دالیل تب گرمازدگی است. گرما -4کنید. 

زدگی عارضه ای خطرناک است که ممکن است بر اثر 

بازی کردن کودک در آفتاب یا ماندن در اتومبیلی که 

شیشه هایش باالست در یک روز گرم اتفاق افتد. اگر بدن 

کودک بر اثر ماندن زیر آفتاب یا در فضای سربسته و گرم 

تب دار باشد و درجه حرارتش با در آوردن لباس ها و 

ماندن در محیط خنک پایین نیاید باید بالفاصله به 

 پزشک مراجعه کرد 

 راه های پایین آوردن تب:. 

اگر کودک بر اثر تب بی حال نشده است لزومری بره -1 

استفاده از دارو نیست. برای پایین آوردن تب می توانیرد 

مقدار زیادی شیر سینه یا شیر خشک به کودک بدهید تا 

هم درجره 

والدین عزیز شما بهتر ازهرکسی می توانید 

تشخیص دهید که کودکتان بدحال است یرا 

نه؟ بنابراین در صورتیکه احساس نگرانی می 

کنید، صرف نظر از اینکه درجه حرارت بدن 

 کودک چقدر است، به پزشک مراجعه کنید 


